« Voltar

INICIAL
|QUEM SOMOS
|PRODUTOS
|NOTÍCIAS
|FALE CONOSCO

BANCO DE DADOS
CONSULTORIA
AGENDA TRIBUTÁRIA
SISTEMAS
SUBST. TRIBUTÁRIA

Inicial /
Legislação Federal

Ato COTEPE/MVA Nº 3 DE 23/02/2015

Publicado no DO em 24 fev 2015

Altera as Tabelas I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII e XIII anexas ao ATO COTEPE/ICMS 42/13, que divulga as margens de valor agregado a que se refere a cláusula oitava do Convênio ICMS 110/07, que dispõe sobre o
regime de substituição tributária nas operações com combustíveis e lubrificantes, derivados ou não de petróleo, e com outros produtos.

O Secretário-Executivo do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso de suas atribuições e

Considerando o disposto na cláusula oitava do Convênio ICMS 110/2007, de 28 de setembro de 2007, torna público que os Estados de São Paulo e do Rio Grande do Sul, a partir de 1º de março de 2015, adotarão as margens de valor
agregado, a seguir indicadas nas Tabelas I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII e XIII do Ato COTEPE/ICMS 42/2013, de 20 de setembro de 2013.

TABELA I - OPERAÇÕES REALIZADAS PELAS DISTRIBUIDORAS DE COMBUSTÍVEIS

UF
Gasolina Automotiva e Álcool
Anidro

Álcool hidratado Óleo Combustível Gás Natural Veicular
Lubrificante Derivado de
Petróleo

Lubrificante Não derivado de Petróleo

 Internas Interestaduais Internas Interestaduais   Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais

    Alíquota 7%
Alíquota
12%

Originado de
Importação 4%

       Alíquota 7%
Alíquota
12%

Originado de
Importação 4%

*RS 36,44% 81,92%, 18,30% - 38,81% 51,43% 9,96% 32,48% - - 61,31% 94,35% 61,31% - 71,03% 86,58%

*SP 63,47% 117,96% 22,19% 31,39% 38,85% 27,28% 10,48% 34,73% - - 61,31% 96,72% 61,31% - 73,12% 88,85%

*MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA.

TABELA II - OPERAÇÕES REALIZADAS POR PRODUTOR NACIONAL DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

UF Gasolina Automotiva Óleo Diesel GLP Óleo Combustível Gás Natural Veicular
Lubrificante Derivado
de Petróleo

Lubrificante Não derivado de Petróleo Álcool Hidratado

 Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais   Internas Interestaduais

              Alíquota 7%
Alíquota
12%

Originado
de
Importação
4%

 Alíquota 7%
Alíquota
12%

Originado
de
Importação
4%

*SP 63,47% 117,96% 31,31% 49,21% 81,99% 106,80% - - - - 61,31% 96,72% 61,31% - 73,12% 88,85% 32,96% 42,97% 51,10% 38,5

*MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA.

TABELA III - OPERAÇÕES REALIZADAS POR IMPORTADORES DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

UF Gasolina Automotiva Óleo Diesel GLP QAV Álcool Hidratado

 Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais

*SP 63,47% 117,96% 31,31% 49,21% 81,99% 106,80% 40,76% 87,69% 22,19% 27,28%

*MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA.

TABELA IV - OPERAÇÕES REALIZADAS POR DISTRIBUIDORAS

UF Gasolina Automotiva e Álcool Anidro Óleo Combustível

 Internas Interestaduais Internas Interestaduais

*RS 40,05% 86,73% 9,96% 32,48%

*SP 63,47% 117,96% 18,73% 44,80%

*MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA

TABELA V - OPERAÇÕES REALIZADAS POR PRODUTOR NACIONAL DE COMBUSTÍVEL

UF Gasolina Automotiva Óleo Diesel GLP Óleo Combustível

 Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais

*SP 63,47% 117,96% 31,31% 49,21% 81,99% 106,80% - -

* MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA

TABELA VI - OPERAÇÕES REALIZADAS POR DISTRIBUIDORAS

UF Gasolina Automotiva e Álcool Anidro Óleo Combustível

 Internas Interestaduais Internas Interestaduais

*RS 87,90% 150,54% 23,75% 49,09%

*SP 117,78% 190,38% 19,11% 45,25%

* MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA

TABELA VII - OPERAÇÕES REALIZADAS POR PRODUTOR NACIONAL DE COMBUSTÍVEL

UF Gasolina Automotiva Óleo Diesel GLP Óleo Combustível

 Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais

*RS 150,54% 234,05% 71,39% 94,76% 205,92% 247,64% 47,09% 77,22%

*SP 117,78% 190,38% 54,49% 75,56% 142,73% 175,83% - -

* MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA

TABELA VIII - OPERAÇÕES REALIZADAS POR DISTRIBUIDORAS

UF Gasolina Automotiva e Álcool Anidro Óleo Combustível

 Internas Interestaduais Internas Interestaduais

*RS 87,90% 150,54% 23,75% 49,09%

*SP 117,78% 190,38% 24,26% 51,54%

* MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA

Ato COTEPE/MVA Nº 3 DE 23/02/2015 - Federal - LegisWeb http://www.legisweb.com.br/legislacao/?id=281404

1 de 3 01/03/2015 22:35

TABELA IX - OPERAÇÕES REALIZADAS POR PRODUTOR NACIONAL DE COMBUSTÍVEL

UF Gasolina Automotiva Óleo Diesel GLP Óleo Combustível

 Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais

*RS 150,54% 234,05% 71,39% 94,76% 205,92% 247,64% 47,09% 77,22%

*SP 117,78% 190,38% 54,49% 75,56% 142,73% 175,83% - -

*MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA

TABELA X - OPERAÇÕES REALIZADAS POR IMPORTADOR DE COMBUSTÍVEIS

UF Gasolina Automotiva Óleo Diesel GLP QAV Álcool Hidratado

 Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais

*SP 63,47% 117,96% 31,31% 49,21% 81,99% 106,80% 47,69% 96,92% 22,19% 27,28%

* MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA

TABELA XI - OPERAÇÕES REALIZADAS POR IMPORTADOR DE COMBUSTÍVEIS

UF Gasolina Automotiva Óleo Diesel GLP QAV Álcool hidratado

 Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais

*RS 150,54% 234,05% 71,39% 94,76% 205,92% 247,64% - - - -

*SP 117,78% 190,38% 54,49% 75,56% 142,73% 175,83% 47,97% 97,29% 22,19% 27,28%

* MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA

TABELA XII - OPERAÇÕES REALIZADAS POR IMPORTADOR DE COMBUSTÍVEIS

UF Gasolina Automotiva Óleo Diesel GLP QAV Álcool hidratado

 Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais Internas Interestaduais

*RS 150,54% 234,05% 71,39% 94,76% 205,92% 247,64% - - - -

*SP 117,78% 117,96% 31,31% 49,21% 142,73% 175,83% 55,25% 107,00% 22,19% 27,28%

*MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA

TABELA XIII - OPERAÇÕES REALIZADAS POR DISTRIBUIDORAS DE COMBUSTÍVEIS

 Álcool hidratado

UF Internas
Interestaduais

7% 12% Originado de Importação 4%

*SP 22,19% - 38,85% -

*MVA's alteradas por este Ato COTEPE/MVA.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MANUEL DOS ANJOS MARQUES TEIXEIRA

Últimas Legislações

Resolução Normativa AGR/CR Nº 25 DE 25/02/2015

Dispõe sobre os procedimentos para regular a imposição de penalidades aos prestadores de serviços de abastecimento de água e de esgotamento sanitár...

27 fev 2015

Resolução STM Nº 6 DE 26/02/2015

Expede normas complementares ao Decreto nº 61.134, de 25.02.2015, que concede a isenção integral do pagamento de tarifa aos estudantes que especifi...

27 fev 2015

Comunicado DRT-13 SEM NÚMERO DE 27/02/2015

Notifica o contribuinte para atender os quesitos que especifica.

27 fev 2015

Decreto Nº 24979 DE 26/02/2015

Dispõe sobre a concessão de regime especial de tributação às empresas de transporte aéreo.

27 fev 2015

Ato Declaratório GS-SET Nº 20 DE 26/02/2015

Concede e extingue regime especial às empresas específicas.

27 fev 2015

Portaria ST Nº 1056 DE 25/02/2015

Divulga os preços das mercadorias de que trata o Livro IV do RICMS/2000, para vigorar a partir de 01 de março de 2015.

27 fev 2015

Resolução SEFAZ Nº 848 DE 26/02/2015

Altera o art. 191 do Anexo I da parte II da Resolução SEFAZ nº 720, de 4 de fevereiro de 2014, que determina a baixa de uma das inscrições estaduai...

27 fev 2015

mais legislação »

Conheça nossos produtos

- Banco de Dados

- Consultoria

- Agenda Tributária

- Sistemas

- Substituição Tributária

Assine

- Solicitar Orçamento

- Nossos Telefones

Ato COTEPE/MVA Nº 3 DE 23/02/2015 - Federal - LegisWeb http://www.legisweb.com.br/legislacao/?id=281404

2 de 3 01/03/2015 22:35

Newsletter LegisWeb

- Cadastre-se

- Publicadas

Notícias

- Contabilidade / Societário

- ICMS, IPI, ISS e Outros

- IR / Contribuições

- Simples Nacional

- Trabalho / Previdência

LegisWeb

- Página Inicial

- Quem Somos

- Produtos

- Notícias

- Fale Conosco

LegisWeb ® 2015 - Informação Rápida e Confiável - www.legisweb.com.br

Ato COTEPE/MVA Nº 3 DE 23/02/2015 - Federal - LegisWeb http://www.legisweb.com.br/legislacao/?id=281404

3 de 3 01/03/2015 22:35